
1 

 

Comune di Dossena 

Provincia di Bergamo 

 
  

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 
della VARIANTE N. 1 AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
PROT. 4497 

 

PARERE MOTIVATO 

  
  

 
L'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

D’INTESA CON L'AUTORITÀ PROCEDENTE 
 

 

 

VISTI: 
 

• la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 42 del 27/06/2001, concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  

• il Decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e le 

successive modifiche ed integrazioni;  

• l’art. 4 della Legge regionale n. 12 del 11/03/2005 “Legge per il governo del territorio” e le 

successive modifiche e integrazioni;  

• la Delibera di Consiglio Regionale n. 351 del 13/03/2007, con la quale sono stati approvati 

gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 

comma 1 dell’articolo 4 della LR n. 12/2005;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 761 del 10/11/2010, attraverso la quale la Regione 

Lombardia ha approvato il recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 

29/06/2010, con modifica ed integrazione  delle  dd.g.r.  n.  6420/2008  e  n.  10971/2009,  

pubblicata  sul  2°  S.S.  BURL  n.  47  del 25/11/2010;  

• la Circolare esplicativa “l'Applicazione della Valutazione Ambientale di piani e programmi – 

VAS nel contesto comunale", approvata con Atto n. 692 della Direzione Generale Territorio 

e Urbanistica della Regione Lombardia in data 14/12/2010;  



2 

 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 3836 del 25/07/2012, attraverso la quale la Regione 

Lombardia, a seguito della LR n. 4/2012, ha approvato il Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della Valutazione Ambientale delle Varianti al Piano dei Servizi 

e al Piano delle Regole;  

 

PRESO ATTO: 
 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 16.06.2017, è stato disposto l’avvio 
di procedimento di redazione della Variante al Piano di Governo del Territorio, fissando nel 
contempo le modalità di convocazione delle conferenze di valutazione e di informazione 
del pubblico, successivamente modificata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 
del 02/05/2018; 
 

• dell’avviso di avvio al procedimento unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica per 
la redazione della Variante al Piano di Governo del Territorio, pubblicato all’albo comunale, 
sul quotidiano L’Eco di Bergamo e sul B.U.R.L.  in data 12/07/2017; 
 

• che sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti 
territorialmente interessati, i soggetti con specifiche competenze ed i soggetti del pubblico 
da coinvolgere nel percorso di valutazione ambientale della Variante di PGT: 

 

Soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente interessati: 
- A.R.P.A. Lombardia; 
- A.T.S.; 
- Regione Lombardia DG Territorio e Urbanistica; 
- D.G. Qualità dell’Ambiente, D.G. Agricoltura, Sede Territoriale Locale – STER; 
- Provincia di Bergamo Settore Ambiente; 
- Provincia di Bergamo Settore Urbanistica; 
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio; 
- Soprintendenza per i Beni Archeologici; 
- Stazione Carabinieri Forestali, Comando Stazione competente; 
- Parco delle Orobie Bergamasche; 
- Comunità Montana Valle Brembana; 
- GAL Valbrembana S.r.l.; 
- Bacino Imbrifero Montano BIM; 
- Autorità di bacino fiume Po; 
- Comuni contermini e Comuni con i quali esistono forme di associazione dei servizi (Serina, 
San Giovanni Bianco, San Pellegrino Terme, Lenna, Roncobello) 
 
Pubblico interessato: 
- Comprensorio Venatorio Alpino; 
- Coldiretti Bergamo; 
- Unione artigiani Bergamo; 



3 

 

- Confindustria Bergamo; 
- ASCOM Bergamo; 
- Uniacque; 
- Unareti S.p.a.; 
- ENEL Distribuzione Spa; 
- TERNA RETE ITALIA Spa; 
- TELECOM ITALIA Spa; 
- CAI; 
- PRO LOCO; 
- Gruppo parrocchiale; 
- Associazioni sportive e/o culturali; 
- Associazioni o cooperative; 

 

• dell’avviso di messa a disposizione del documento di Scoping e di convocazione della 
conferenza dei servizi per la valutazione dello stesso; 

 

• che a seguito dell’avviso pubblico e della lettera di convocazione, sono pervenuti i seguenti 
contributi: 
- Protocollo comunale n. 2577 del 13 luglio 2018 – Comunità Montana Valle Brembana; 
- Protocollo comunale n. 2850 del 01 agosto 2018 –  Servizio Ambiente della Provincia di  
   Bergamo 

- Protocollo comunale n. 2857 del 01 agosto 2018 –  Soprintendenza archeologica, Belle  
   Arti e Paesaggio per le Provincie di Bergamo e Brescia; 
- Protocollo comunale n. 2897 del 03 agosto 2018 – Uniacque S.p.a.; 
 

• del verbale della prima conferenza di Scoping del 03/08/2018, prot. n. 2909; 
 

• dell’AVVISO DI DEPOSITO della Variante n. 1 al Piano di Governo del Territorio unitamente 
al Rapporto Ambientale e alla Sintesi non tecnica, prot. n. 2600 del 13/05/2022, con il 
quale si invitava, chiunque ne avesse interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, a 
presentare suggerimenti e proposte entro 60 giorni dall’avviso. 
 

• dell’AVVISO DI CONVOCAZIONE DELLA SECONDA CONFERENZA CONCLUSIVA di Valutazione 
Ambientale Strategica della Variante n. 1 al Piano di Governo del Territorio unitamente al 
Rapporto Ambientale e alla Sintesi non tecnica, prot. n. 2601 DEL 13.05.2022, per il giorno 
mercoledì 20 luglio 2022 alle ore 10,00 presso il Municipio di Dossena, in Via Chiesa 6, 
trasmesso a tutti gli enti e i soggetti individuati con la sopraccitata deliberazione di giunta 
n. 38 del 16.06.2017. 
 

• che seguito dell’avviso pubblico e della lettera di convocazione, sono pervenuti i seguenti 
contributi: 

 

Soggetti competenti: 
• Protocollo comunale n. 3278 del 13 giugno 2022 – ARPA Lombardia 



4 

 

• Protocollo comunale n. 3669 del 01 luglio 2022 – Provincia di Bergamo Servizio 
Pianificazione Territoriale e Urbanistica 

• Protocollo comunale n. 4025 del 20 luglio 2022 – Ufficio d’Ambito di Bergamo 

• Protocollo comunale n. 4029 del 20 luglio 2022 – Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Bergamo e Brescia 

 
Privati e altri interessati: 
• Protocollo comunale n. 2794 del 20 maggio 2022 – Terna Group 

• Protocollo comunale n. 2998 del 30 maggio 2022 – Sigg. Astori Luigi e Alcaini Silvia 

• Protocollo comunale n. 3253 del 10 giugno 2022 – Sig. Trionfini Demis 

• Protocollo comunale n. 3579 del 27 giugno 2022 – Sig. Siboldi Giovanni 
• Protocollo comunale n. 3871 del 12 luglio 2022 – Sig. Zani Giuseppe 

• Protocollo comunale n. 3907 del 13 luglio 2022 (la PEC è del 12/07/2022) – Sig. 
Sonzogni Felice 

• Protocollo comunale n. 4026 del 20 luglio 2022 (la PEC è del 19/07/2022) – 
Uniacque; 

 

• del verbale della seconda conferenza conclusiva del 20 luglio 2022, prot. n. 4048; 
 

• della richiesta di valutazione di incidenza inviata al Settore Ambiente Servizio Ambiente e 
Paesaggio della Provincia di Bergamo in data 21/05/2022, prot. n. 2824 e la richiesta di 
parere al Parco delle Orobie Bergamasche prot. n. 2895 del 25/05/2022; 
 

 
 

VALUTATI: 
 

• il quadro complessivo degli effetti potenzialmente attesi dalla Proposta di Variante sui 
differenti sistemi ambientali, emersi dall’analisi e dalla valutazione condotta nel Rapporto 
Ambientale di VAS e dallo Studio di Incidenza; 

• il Monitoraggio Ambientale definito nel Rapporto Ambientale; 

• i contributi di natura ambientale espresse dai seguenti soggetti coinvolti nel processo 
valutativo: 
− ARPA Lombardia - Protocollo n. 3278 del 13 giugno 2022  
− Provincia di Bergamo Servizio Pianificazione Urbanistica - Protocollo n. 3669 del 01 

luglio 2022  
− Ufficio d’Ambito di Bergamo - Protocollo comunale n. 4025 del 20 luglio 2022   
− Soprintendenza Archeologica, Belle Arti, Paesaggio. Prov. BG BS – Prot. n. 4029 del 20 

luglio 2022 

− Terna Group - Protocollo n. 2794 del 20 maggio 2022 

− Uniacque -  Protocollo n. 4026 del 20 luglio 2022 
 

 
ACQUISITA: 

 



5 

 

• la Valutazione di Incidenza positiva della Variante PGT rispetto al sistema Rete Natura 
2ooo, espressa dalla Provincia di Bergamo - Settore Ambiente - Protocollo n. 42723 del 
22/07/2022 - con le prescrizioni in essa contenute a cui si deve ottemperare;    

 
 

per tutto quanto esposto 

 
 

• richiamate le premesse e i pareri sopra riportati; 

• richiamata la Valutazione di Incidenza della Variante PGT rispetto al sistema Natura 2ooo e 
le relative prescrizioni formulate; 

 
DECRETA 

 
1. di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. e degli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 
regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, parere POSITIVO circa la 
compatibilità ambientale della Variante PGT del Comune di Dossena, a condizione che si 
ottemperi alle seguenti prescrizioni: 
• si recepiscano tutte le prescrizioni formulate nella Valutazione di Incidenza espressa 

dalla Provincia di Bergamo, quale Autorità competente in materia di Rete Natura 2ooo 
per la pianificazione locale; 

• si tenga conto delle richieste di natura ambientale dei soggetti competenti in materia 
ambientale e degli altri soggetti interessati e Privati; 

• si proceda ad un aggiornamento della documentazione della Variante PGT prima 
dell’adozione; 

 
2. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio, sul sito web comunale e sul portale 

regionale SIVAS; 
3. di provvedere alla contestuale trasmissione di copia del presente atto ai Soggetti 

competenti in materia ambientale e agli Enti territorialmente interessati, precedentemente 
elencati. 
  
Dossena, 10/08/2022. 

 

 L’Autorità Competente per la VAS 
                                                                      Dr. Fabio Bonzi 

  

 L’Autorità Procedente per la VAS 
                                                                      Dr.ssa Mariarosa Armanni 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art.3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993  


